
Istituto Autonomo Case Popolari 

Comprensorio di Acireale - VIA DEGLI ULIVI, 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 263 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica dei software, 

in uso presso l’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale, concessi in licenza d’uso dalla società 

Maggioli S.p.A., con ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione a mezzo 

trattativa diretta per il biennio 2024-2025. 

 

 CIG: Z8C3D51269 

 

L’anno 2023       Il  giorno  27    del mese di  Novembre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dato Atto che la corretta gestione della contabilità finanziaria, del personale, della 

protocollazione e della conservazione a norma dei documenti costituiscono uno specifico obbligo 

normativo, la cui violazione comporta profili di responsabilità (disciplinari, amministrativo-

contabili e penali) particolarmente significativi; 

Premesso che, questo Istituto con determina n. 65 del 23/04/2014 ha attivato i programmi 

applicativi di protocollo, I/F posta elettronica certificata e Repository documentale, con acquisto 

delle licenze d’uso non esclusive e non trasferibili;  

Premesso che, questo Istituto con determina n. 379 del 01/12/2017 ha attivato i programmi 

applicativi di J-PERS e J-SERFIN, con acquisto delle licenze d’uso non esclusive e non trasferibili;  

Considerato che, questo Istituto con determina n. 69 del 29/04/2016 ha implementato, con 

la Maggioli S.p.A, il servizio integrato per la gestione del protocollo Informatico con il servizio di 

gestione documentale per il triennio 2016/2018 per conservazione digitale dei documenti 

informatici; 

Tenuto conto che, in base al D.Lgs n. 518/92, il servizio di manutenzione e aggiornamento 

dei programmi applicativi standard ceduti in licenza d’uso può essere fornito solo dal proprietario 

dei diritti d’autore o da altri, se da questo espressamente autorizzati; 

Premesso che: 

 gli artt. 62, comma 1, e 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 prevedono che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente, anche senza consultazione di più 

operatori economici, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, 

come previsto dall’art. 25 del suddetto D. Lgs. 36/2023; 

 l’art. 25, comma 2, stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 



 l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015 (modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 

del 2016) prevede che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 

beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 

n. 145/2018, prevede l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ha previsto che in caso di affidamento diretto la 

determina a contrarre individui l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che: 

  l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dispone che gli affidamenti di cui trattasi 

avvengano nel rispetto del principio di rotazione e che la stazione appaltante può ripartire gli 

affidamenti in fasce in base al valore economico; in tal caso la rotazione si applica con 

riferimento a ciascuna fascia; 

 il comma 4 del suddetto art. 49 ammette che, in casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto; 

Ritenuto quindi che nella fattispecie sia ammissibile derogare al principio di rotazione di cui 

sopra per la effettiva assenza di alternative, in quanto i programmi in uso sono prodotto e distribuito 

in via esclusiva dalla ditta Maggioli S.p.A;  

Dato atto che il precedente contratto è stato eseguito dall’Operatore Economico con precisione 

e soddisfazione dell’Amministrazione; 
 Ritenuto che per la richiesta di fornitura in oggetto si ritiene applicabile l’affidamento ad un 

operatore economico determinato a norma dell’art. 49, comma 4, D.Lgs 36/2023; 

 Valutato pertanto di procedere a tale affidamento mediante Trattativa Diretta, per un 

periodo temporale di anni due, sulla piattaforma MEPA  rivolta ad un unico operatore; 

 Considerato che alla trattativa diretta n. 3851707 è stata invitata la ditta Maggioli S.p.A. e 

che la stessa ha presentato offerta per € 11.024,00 per il periodo di anni 2 con un progetto 

tecnico/contratto di assistenza n. 20030968/A/2024 del 07/11/2023 - ALLEGATO "A-2" che 

disciplina il servizio offerto; 
 Atteso che: 

 si è proceduto ad acquisire dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’operatore 

economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 (prot. n. 16994 in data 

28/08/2023), in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 

97 e 98 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,; 

 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, sono fatti salvi i controlli 

sulle dichiarazioni previsti dall’art. 52, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’affidatario, la stazione appaltante procede, ai sensi dell’art. 52, c. 2, del 

D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla risoluzione del contratto, spettando in tal caso 

all’affidatario il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 



comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno 

a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle 

procedure di cui al progetto tecnico/contratto di assistenza n. n. 20030968/A/2024 

del 07/11/2023 - ALLEGATO "A-2", per il biennio 2024/2025, concesse in licenze 

d’uso dalla ditta Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 

Via del Carpino n. 8 Cap 47822, C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405, 

mediante trattativa diretta sulla piattaforma M.E.P.A, del valore di € 11.024,000 oltre 

IVA; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.724,64, IVA inclusa sulla missione 08, 

programma 02, titolo 1 macroaggregato 03 cap. 36 del bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2024; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 6.724,64, IVA inclusa sulla missione 08, 

programma 02, titolo 1 macroaggregato 03 cap. 36 del bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2025; 

4. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente 

potenziale, con quanto testé determinato ai sensi della Legge 190/2012. 

 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

(art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, 27/11/2023 

    f.to  Il  Responsabile del S.E.F.  

                            (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 recepita 

con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità; 

 

 
Data  27/11/2023 

    f.to  Il  Responsabile del S.E.F. 

        (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi 

disp. 

N. Imp. Anno  Importo 

36 29.725,09 15.056,16 14.668,93 218/2023 2024 6.724,64 

36 29.725,09 0,00 29.725,09 218/2023 2025 6.724,64 

       

       

       

       

Totale 13.449,28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


